Missam non esse promissionē solā. Fo. LXX

actum si quispiā sacerdos exerceat, tametsi nemo circūstantiū crediderit, nihilominus erit missa. Non tamen ita, q̄ solus is actus ad missæ integritatē exigat, sed q̄ citra hūc, missa nullo pacto queat subsistere. Hactenus ergo pro priori assertiōe res fellenf quā Lutherus nulla scriptura seu rōne fulctā, sed pro prię innixus temeritati protulit, a nobis dictum sit.

II

¶ Iam excutiamus & posteriorē, quā extulit in hūc modū Deinde si acceperis signū eadē fide, usum & fructū missæ accepisti. Et hac intelligi vult, q̄ ille usum & fructū missæ cōsequit, quisq̄s Ch̄ri uerbis habita fide, panem consecratū accesserit, quem & signum corporis uocat.

Hic primū aduerte lector, q̄ dicit eadē fide. Nā supra dixit, si credideris his uerbis Christi, hoc est corpus meū qđ pro uobis datur, etiā si cætera oia defuerint uere missam integrā habes. Et protinus subdit. Deinde si eadē fide signū acceperis, usum & fructū missæ accepisti. Hic lector perspicis (opinor) ta nō exigit q̄ temeraria sit hēc assertio. Nam ut panis in corpus Ch̄ri con ad consecrati, secrēt, non dicet opinor fidem formatam exigi, sed informē onem sufficere, alioquin idolatriam s̄æpe plæbs cōmitteret, nimirū pro corpore Christi merum panē adorans. Verum hæc eadē fides haudquaq̄ sufficit, ut per eū corporis, usum & fructū missæ consequaris, imo iudicium edisti potius, ut testatur Paulus & dominici corporis reum te constituisti. Nam ad I. Cor. 11. hunc sacrosanctū cibum edendum accedit indigne, quisquis citra formatam fidem accesserit.

III

¶ Istud insuper obseruādū est, qua stropha, simul usum & fructū missæ cōiungit dicens. Si signū acceperis, usum & fructū missæ accepisti, qđ plane falsum est. Nā usus missæ ipsa functio sacerdotalis est, qua finita, missa quoq̄ (quantū ad hoc negotiū attinet) cessat. Atqui finita missa, fructus tamen alii quis ipsius durat in sacramento, q̄ diu sacramentū ipsum super fuerit post finitā missam. Et huius fructus particeps efficitur, quisquis deuota mente sacramentū ipm acceperit, quanq̄ nula missa eo ipso tēpore celebret. Quare sic accipiens, iā nō uti missa tāet si recte credatur uti sacramento. Exemplum, Ut igit̄ negocium istud apertius euoluamus, nō fuerit inutile pulchrum,

s 2

Contra captiuitatem Baby. Cap. VIII.

quiddā exēpli grā subiçere. Sic missam existimabimus pīnde atq; cuiusdā aromatharij functionē dū is medicamen cōficiat qđ aī medicus quidā nō imperitus pro restituendis ægroti cu iuspiā uiribus xcogitauit. Nā sit aliquies, ut posteaq; aroma tharius arte sua functus fuerit & cōficerit medicamen, ipsum ægrotō protinus administrat, aliqñ tñ seruat in pixide, quoad occasio dabit ministrādi cōmodius. Qz si medicamen ex pixide prolatū cuipiā ægrotō deferaī, nemo uocabit hāc deportationē functionē artis aromatharij, quū illa per aliū, quis (q nō sit aromatharius) æque fieri poterit. Hoc exēplo certe quiuis facile intelliget, plurimū interesse inter ministratiōnē Eucharistiæ, q per diaconū fieri possit, & sacerdotis functionē, sacri q; medicaminis huius cōfectionē, q sola proprie missa uocat ab omnibus. Vides igitur lector hoc exemplo, medicum esse Christū, aromathariū: sacerdotē, ministrū: diaconū, functio nē sacerdotis: & cōfectionē medicaminis: missam eē. V sus ergo missæ nō diutius durat, q ipsa functio sacerdotis. Fructus tñ plurimus in sacramento post finitā missam uiget, quemadmodū in medicamine, iam intra pixidem reposito.